
 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

367000, г.Махачкала, ул. А-С. Абубакарова,73; e-mail:mprierd-info@mail.ru; тел:(8722) 67-12-40 

 

                                                                                                           «18» октября 2016 г.   

 

П Р И К А З № 409 

 

Об утверждении типовых форм 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан 

от 25 декабря 2015 года № 359 «Об утверждении Правил предоставления 

субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на 

уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 

организациях на развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), 

включая товарную аквакультуру осетровых видов рыб» (Официальный 

интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 

(http://www.pravo.e-dag.ru, 19 мая 2016 г.) и в целях реализации мер по 

поддержке сельскохозяйственных товаропроизводителей приказываю: 

1. Утвердить   типовую форму  заявки на участие в отборе 

инвестиционных проектов  согласно приложению № 1. 

2. Утвердить   типовую форму  соглашения о предоставлении субсидии 

согласно приложению № 2. 

3. Утвердить   типовую форму  расчета размера возмещения части затрат 

на уплату процентов по кредиту  согласно приложению № 3. 

4.Утвердить   типовую форму  расчета размера возмещения части затрат 

на уплату процентов по кредиту, полученному в иностранной валюте, 

согласно  приложению № 4. 

5. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Министерства 

природных ресурсов и экологии Республики Дагестан (http://www.mprdag.ru) 

и направить на государственную регистрацию в Министерство юстиции 

Республики Дагестан в установленном законодательством порядке. 

6. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодатель-

ством порядке.  

7. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра природных ресурсов и экологии Республики Дагестан  

Джамалова Ш.Д. 

 

 

Министр                                                                                          Н. Карачаев 

 
 

mailto:mprierd-info@mail.ru
consultantplus://offline/ref=2AA61E9995D04A3B915A7E596F96F5ED6AEB2D13B32C74AE1BD13CFAE0AE8427CECCB50432D21B8124AAK


Приложение № 1 

к Приказу Минприроды РД  

№ 409 от «18» октября 2016г. 

 

Министру природных ресурсов  

и экологии Республики Дагестан 

 

____________________________________ 

Ф.И.О. 

 
ЗАЯВКА 

на участие в отборе инвестиционных проектов  

 

1. Общие сведения об инвестиционном проекте:  

1.1. Наименование инвестиционного проекта. 

1.2. Цели и задачи реализации инвестиционного проекта. 

1.3. Полная стоимость реализации инвестиционного проекта. 

1.4. Количественные значения результативности на стадии планирования. 

1.5. Основные ожидаемые результаты реализации проекта.  

1.6. Основные показатели финансовой, бюджетной и экономической 

эффективности, обоснование положительного социального эффекта при 

реализации инвестиционного проекта.  

2. Сведения о Заемщике, претендующего на участие в отборе инвестиционных 

проектов. 

2.1. Наименование. 

2.2. Юридический и фактический адреса, ИНН. 

2.3. Руководитель (должность, Ф.И.О.). 

2.4. Вид деятельности по ОКВЭД. 

2.5. Контактное лицо, координаты. 

2.6. Код бюджетной классификации. 

2.7. Дополнительный код (цель кредита) 

2.8. ОКТМО. 

3. Общие сведения о кредиторе.  

3.1. Наименование. 

3.2. Юридический и фактический адреса. 

3.3. Руководитель (должность, Ф.И.О.). 

3.4. Вид деятельности по ОКВЭД. 

3.5. Контактное лицо, координаты.  

 

Приложение: опись документов, прилагаемых к заявке, на ___ л.  

 

Руководитель - Заемщик     _________________/________________/ 

М.П 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=351B06C30B0663FC8B60D6734286AA818B18E2EA4C8B6575D87CE7AEE2G5V7G
consultantplus://offline/ref=351B06C30B0663FC8B60D6734286AA818B18E2EA4C8B6575D87CE7AEE2G5V7G


Приложение № 2 

к Приказу Минприроды РД  

  № 409  от «18» октября 2016 г. 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА И (ИЛИ) 

РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА 

ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ ПО КРЕДИТУ, 

ПОЛУЧЕННОМУ В РОССИЙСКИХ  КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ НА 

РАЗВИТИЕ ТОВАРНОЙ АКВАКУЛЬТУРЫ ( ТОВАРНОГО РЫБОВОДСТВА), 

ВКЛЮЧАЯ ТОВАРНУЮ АКВАКУЛЬТУРУ ОСЕТРОВЫХ ВИДОВ РЫБ 

 

г. Махачкала                                                                  «___» _________ 20__ год 

 

 Министерство природных ресурсов и экологии Республики Дагестан, 

далее именуемое «Министерство», в лице министра природных ресурсов и 

экологии   Республики Дагестан __________, действующего на основании 

Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии  Республики 

Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики 

Дагестан от 22.04.2016 г. № 103,с одной стороны, и получатель субсидий, 

далее именуемый «Получатель», в лице (Ф.И.О.), действующего на 

основании  _______, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», 

заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем. 
 

1. Предмет Соглашения 
 

1.1. Предметом Соглашения является предоставление Министерством 

Получателю субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по 

кредиту, полученному в российских кредитных организациях на развитие 

товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), включая товарную 

аквакультуру осетровых видов рыб (далее – Субсидии) в порядке и на 

условиях, установленных действующим законодательством Российской 

Федерации и Республики Дагестан. 

1.2.Субсидия предоставляется Получателю в соответствии с объемами 

финансирования, предусмотренными на реализацию соответствующего 

мероприятия Программы, в пределах лимитов бюджетных обязательств и 

бюджетных ассигнований, доведенных Министерству на указанные цели в 

текущем году. 

1.3. Предоставление Субсидии осуществляется путем перечисления 

средств на расчетный счет Получателя, открытый в российских кредитных 

организациях. 
 

2. Обязанности и права Сторон 
 

2.1. Министерство обязано: 

2.1.1. В порядке и на условиях, установленных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Республики Дагестан 

предоставлять Получателю Субсидии по направлению, указанному в 

подпункте 1.1. настоящего Соглашения. 



2.1.2. Принимать от Получателя документы, необходимые для 

предоставления Субсидии, рассматривать их и уведомлять Получателя в 

случае отказа в их предоставлении (с указанием причины отказа) в течении 5  

рабочих дней. 

2.1.3. Информировать Получателя об изменениях законодательства, 

касающихся условий и порядка предоставления Субсидии путем размещения 

их в сети Интернет на официальном сайте Министерства www.mprdag.ru. 
 

2.2. Министерство вправе: 

2.2.1. Проверять в установленном порядке достоверность и правильность 

оформления представленных Получателем документов для предоставления 

Субсидии. 

2.2.2. Осуществлять самостоятельно или с органами государственного 

финансового контроля, в пределах установленной компетенции, контроль 

соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления 

субсидий. 

2.2.3. В установленном порядке запрашивать и получать необходимую 

информацию и документы от Получателя по вопросам предоставления 

Субсидии и реализации настоящего Соглашения. 

2.2.4.Осуществлять оценку эффективности расходов республиканского 

бюджета РД, источником финансового обеспечения которых является 

Субсидия, с учетом обязательств, принятых Получателем в соответствии с 

настоящим Соглашением 

2.2.5. В случае несоблюдения Получателем обязательств, 

предусмотренных Соглашением, приостанавливать перечисление Субсидий. 
 

2.3. Получатель обязан: 

2.3.1. Представлять в Министерство: 

надлежащим образом оформленные документы для получения Субсидий 

в порядке и сроки, предусмотренные соответствующими нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и Республики Дагестан; 

периодическую отчетность о финансово-экономическом состоянии 

Получателя по формам и в сроки, определяемые Министерством, для 

последующего представления сводной отчетности по республике в 

Минсельхоз России; 

формы статистического наблюдения по видам экономической 

деятельности; 

справки об отсутствии задолженности по налогам и сборам за 

предшествующий год; 

обязательство по наличию численности работников не ниже количества, 

определенного в бизнес-плане; 

обязательство по обеспечению выплаты заработной платы на уровне не 

ниже полуторной величины минимального размера оплаты труда, 

установленной Федеральным законом от 19 июня 2000 г. № 82-ФЗ «О 

минимальном размере оплаты труда» 
обязательство по недопущению просрочки по выплате заработной плате 

работникам; 



по запросу информацию о производственной и/или финансово-

экономической деятельности Получателя. 

2.3.2. В случае установления факта нецелевого использования кредитов, 

представления недостоверной информации и нарушения условий получения 

субсидии, установленных постановлением Правительства Республики 

Дагестан от 25декабря 2015 года № 359, осуществлять возврат бюджетных 

средств в доход бюджета, в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

В случае нарушения условий, предусмотренных настоящим 

Соглашением, Министерство в течение 5 календарных дней со дня 

установления нарушения направляет уведомление Получателю о 

необходимости возврата полученной субсидии в бюджет. 

Получатель субсидии обязан в течение 20 рабочих дней с даты получения 

уведомления перечислить полученную с нарушением условий, установленных 

настоящим Соглашением, Субсидию в бюджет. 

Возврат полученной с нарушением условий, установленных настоящим 

Соглашением, Субсидии в бюджет осуществляется на основании 

оформленных Получателем платежных документов. 

В случае невозврата Получателем Субсидии в бюджет в срок, 

установленный настоящим пунктом Соглашения, Субсидии взыскиваются в 

судебном порядке. 

2.3.3. Уведомлять в течение трех рабочих дней: 

о внесении изменений в учредительные документы; 

о признании Получателя несостоятельным (банкротом); 

о принятии решения о ликвидации Получателя и снятии с учета в 

налоговых органах; 

2.3.4. Обеспечить выполнение следующих целевых индикаторов 

эффективности предоставления субсидий: 
 

Наименование 

показателя 

един. 

изм. 
Год 

2015 2016 2017 2018 

      

 

2.4. Получатель вправе: 

2.4.1. Получать Субсидии в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации и Республики Дагестан. 

2.4.2. Получать информацию об изменениях законодательства, 

касающихся условий и порядка предоставления Субсидий. 
 

3. Ответственность Сторон 

3.1. Получатель несет ответственность за соблюдение условий 

предоставления Субсидии, перечисленных Министерством, их целевое 

использование, достоверность, полноту и своевременность предоставления в 

Министерство сведений и отчетности, установленных настоящим 

Соглашением и Правилами  предоставления субсидий из республиканского 

бюджета Республики Дагестан сельскохозяйственным товаропроизводителям 

на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в 

российских кредитных организациях на развитие товарной аквакультуры 



(товарного рыбоводства), включая товарную аквакультуру осетровых видов 

рыб, утверждённых  постановлением  Правительства Республики Дагестан№ 

359   от 25 декабря 2015 года  

3.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики 

Дагестан, настоящим Соглашением. 

3.3.Получатель несет ответственность за достоверность документов, 

представляемых в Министерство в рамках реализации настоящего 

Соглашения, в установленном законодательством порядке. 
 

4. Другие условия 

4.1. Размер Субсидии определяется в соответствии с расчетами 

утвержденным нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Республики Дагестан и по формам утверждённым Минприроды РД. 

4.2. Выплата Субсидии не производится, либо приостанавливается в 

случаях: 

несоблюдения Получателем обязательств, указанных в пунктах 2.3.1- 

2.3.3  настоящего Соглашения;  

при выполнении целевых индикаторов эффективности предоставления 

субсидий указанных в пункте 2.3.4 менее 71 процента; 

признания Получателя несостоятельным (банкротом);  

принятия решения о ликвидации Получателя, о снятии его с учета в 

налоговых органах. 

4.3. Получатель дает согласие на осуществление Министерством и 

органами государственного финансового контроля проверок соблюдения 

Получателем условий, целей и порядка предоставления Субсидии. 

4.4. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению 

действительны лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее 

Соглашение, совершены в письменной форме и подписаны 

уполномоченными на то представителями обеих Сторон. 

4.5. Все приложения, в том числе расчеты размера Субсидии и 

дополнения к настоящему Соглашению, заключенные Сторонами во 

исполнение настоящего Соглашения, являются его неотъемлемыми частями. 

4.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, один из которых остается в Министерстве, 

второй передается Получателю. 
 

Министерство:          

 

Министр природных ресурсов  

и экологии  Республики Дагестан 

 

 

______________          __________________    

(подпись)                           (ФИО) 

М.П. 

Получатель: 

 

Руководитель предприятия 

 

 

 

____________     __________________ 

     (подпись)                (ФИО) 

М.П 

 



       

Приложение № 3 

к Приказу Минприроды РД 

№      № 409от «18»октября 2016г. 

 
   

 

 

 

 

РАСЧЕТ 
     

 размера субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту полученному в 

российских  кредитных организациях на развитие товарной аквакультуры( товарного 

рыбоводства), включая товарную аквакультуру осетровых видов рыб. 

 
 

 
 

 

(полное наименование заемщика) 

    

             ИНН   № сч.           

   ОКАТО   ОКПО           

 Наименование банка   

   БИК   кор. Счет           

 
 

          Род деятельности заемщика 

по кредита  ОКВЕД 

 

        

 Цель  кредита                 

 По кредитному договору №         от       

 в                   

 

  

(наименование банка) 

    за период  с "____" ________________ 20___г.          по "____"_________________ 20_____г. 

 1. Дата заключения кредитного договора           

 2. Сроки погашения кредита по кредитному договору           

 3. Размер полученного кредита           

 4. Процентная ставка по кредиту           

 5. Ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации на дату заключения 

 кредитного договора    % годовых 

      6. Ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации на дату заключения 

дополнительного соглашения к кредитному договору  _________% годовых. 

 
 

По состоянию на 

 (дата) 

Остаток ссудной 

задолженности, 

исходя из которой 

начисляется 

размер целевых 

средств 

Количество 

дней 

пользования 

кредитом в 

расчетном 

периоде 

Размер 

уплаченных по 

договору 

процентов 

Размер 

причитающейся 

субсидии 

( руб.) 

Сумма 

выплачиваемая из 

бюджета 

Республики 

Дагестан 

Сумма 

выплачиваемая из 

Федерального 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

                 



 

Размер предоставляемых целевых средств 

 

 

 
    

( сумма прописью) 

  
 

          Проценты , начисленные в соответствии с заключенным кредитным договором, оплачены своевременно  

и в полном объеме 

        Руководитель организации-получателя 

субсидий 

 

  

 

  

(должность) 

 

(подпись) 

  

(Ф.И.О.) 

 
 

          Главный бухгалтер организации-получателя   

 

  

"____"________________20___г. 

 

(подпись) 

  

(Ф.И.О.) 

 М.П. 

          
  

         Согласовано: 
 

 
 

      Начальник Управления рыбного хозяйства   

 

  

    
(подпись) 

  

(Ф.И.О.) 

 

           Заместитель министра   

 

  

    
(подпись) 

  

(Ф.И.О.) 

 

           Главный бухгалтер министерства   

 

  

    
(подпись) 

  

(Ф.И.О.) 

 

           

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

Приложение № 4 

к Приказу Минприроды РД 

№ 409 от «18» октября 2016г. 

     

 

 

 

 

РАСЧЕТ      

 размера субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредиту, полученному в 

российских  кредитных организациях на развитие товарной аквакультуры ( товарного рыбоводства), 

включая товарную аквакультуру осетровых видов рыб,в иностранной валюте  

 

 

 

  (полное наименование заемщика)     

           

  ИНН   № сч.            

  ОКАТО   ОКПО            

  Наименование банка    

  БИК   кор. Счет            

           

Род деятельности заемщика 

по кредита  ОКВЕД           

Цель  кредита                  

Покредитному договору №         от        

в                    

  (наименование банка)     

за период  с "____" ________________ 20___г.          по "____"_________________ 20_____г.  

1. Дата заключения кредитного договора            

2. Сроки погашения кредита по кредитному договору            

3. Размер полученного кредита            

4. Процентная ставка по кредиту            

5. Ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации на дату заключения 

 кредитного договора    % годовых       

6. Курс рубля к иностранной валюте, установленный Центральным банком Российской Федерации на 

дату уплаты процентов по кредиту, ______________ рублей. 

 

         
 

По состоянию на 

 (дата) 

Остаток ссудной 

задолженности, 

исходя из которой 

начисляется 

размер целевых 

средств 

Количество 

дней 

пользования 

кредитом в 

расчетном 

периоде 

Размер 

уплаченных по 

договору 

процентов 

Размер 

причитающейся 

субсидии 

( руб.) 

Сумма 

выплачиваемая из 

бюджета 

Республики 

Дагестан 

Сумма 

выплачиваемая из 

Федерального 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

 

 
                



Размер предоставляемых целевых средств 

     ( сумма прописью)   

           
Проценты, начисленные в соответствии с заключенным кредитным договором, оплачены 

своевременно  

и в полном объеме         
Руководитель организации-получателя 

субсидий       

(должность)  (подпись)   (Ф.И.О.)  

           

Главный бухгалтер организации-получателя      

"____"________________20___г.  (подпись)   (Ф.И.О.)  

М.П.           

           

Согласовано:          

Начальник Управления рыбного хозяйства      

    (подпись)   (Ф.И.О.)  

           

Заместитель министра      

    (подпись)   (Ф.И.О.)  

           

Главный бухгалтер министерства      

    (подпись)   (Ф.И.О.)  

           

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 


